Fakhruddin. Selain itu, beliau juga mendapat gelar Syaikh al-Islam. ar-Râzi

merupakan putra dari Khathib asy-Syafi„i. Nasab beliau bersambung hingga kepada

Abu Bakar ash-Shiddiq Ra., khalifah pertama dari al-Khulafa‟ ar-Rasyidun.
70

Ar-Râzi dilahirkan di kota Ray pada tanggal 25 Ramadhan tahun 544 H atau

bertepatan dengan 1149 Masehi. Meskipun terdapat pendapat lain yang

menyebutkan bahwa beliau lahir pada tahun 543 H/1148 M, namun „Ali

Muḥammad Hasan al-Imari, dengan merujuk pada keterangan Ibn Khallikan dan

Taj ad-Din as-Subki, menguatkan bahwa tahun kelahiran ar-Râzi yang lebih tepat

adalah 544 H/1149 M.
71

Kota Ray, yang kini termasuk dalam wilayah negara Iran, merupakan tempat

asal Fakhruddin ar-Râzi. Nama " ar-Râzi" disematkan kepada beliau sebagai

penanda bahwa beliau berasal dari kota tersebut. Penamaan ini mengalami

perubahan dari "al-Ray" menjadi " ar-Râzi " demi kemudahan pelafalan, karena

2) Kitab fi Raml.

3) Sir al-Maktum

j. Dan karya umum adalah I‟tiqad Firaq al-Muslimin wa al-Musyrikin

B. Profil Tafsir Mafatih al Gaib

1. Latar Belakang Penulisan Kitab

Kitab Mafatih al-Gaib, yang sering disebut sebagai Tafsir ar-Râzi, adalah

karya monumental Fakhruddin ar-Râzi (w. 606 H/1209 M). Kitab ini merupakan

salah satu tafsir klasik yang memiliki kedudukan penting dalam khazanah tafsir Al-

Qur‟an. Identifikasi kitab ini terletak pada pendekatannya yang komprehensif,

menggabungkan berbagai disiplin ilmu seperti filsafat, teologi, fikih, dan ilmu

kalam dalam penafsiran Al-Qur‟an.